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Parimi kryesor& i KKSB-sé gjaté késaj periudhe raportuese ka gené kryesisht i pérqendruar né
aktivitete pér ¢éshtje t& sigurisé né bashképunim me policing dhe qytetaret, si dhe me forumet,
organizatat tjera té sigurisé, KLSB-t&, dhe pérfaqésues t& shoqérisé civile, pér t& identifikuar dhe
shgyrtuar ¢éshtjet q& lidhén me problemet e sigurisé né bashkési, me synim té zgjidhjes konkrete
(€ kétyre problemeve.

KKSB-ja ka pasur si synim identifikimin e dukurive negative q& mund t& prishin siguriné
publike, parandalimin e veprimeve té cilat kércénojné siguriné né bashkési, eliminimin e
dukurive q€ lidhen me natyrén e krimit, parregullsité dhe sjelljet e dhunshme, si dhe krijimin e
njé€ bashképunimi t€ géndrueshém me te gjitha komunitetet q& jetojné né territorin ¢ komungs s&
Klings.

Mbledhja e paré e cila ishte e paraparé té mbahet me daté 17.03.2020, nuk éshté mbajtur
pér shkak se munguan anétaret e Késhillit, kjo pér shkake té pandemisé dhe karantinimit
té qytetit té Klinés.

Mbledhja e dyté:

1. Arsyetimi i mungesave,

2. Shqyrtimi dhe miratimi i procesverbalit t& seancés sé kaluar,

3. Siguria né Komunén e Klinés,

4. Situata e krijuar nga pandemia Cocid-19 né Komunén e Klinés, gjendja aktuale.

Mbledhja e thirrur me daté 19.06.2020, &sht& kryesuar nga Kryetari i Komunés z. Zenun Elezaj.
“Ne kemi qené komuna e paré q& jemi prekur nga virusi Cocid-19, ai rast ka ndikuar q& t&
mobilizohemi t& gjithé dhe ne morém pérgjegjésit pér ta luftuar pandeming, Uné falénderoj t&
gjitha institucionet, né radh& & paré drejtoring e shéndetésisé, policing, zjarrfikésit, punétorét e
kompanis€ ambienti vértet kan€ gen t& pa lodhshém. Gjithashtu, qytetarét gézojné njé respekt t&
vecanté, sepse ata kané ndikuar g€ ne sot jemi para njé situate tjetér. Klina ka pasur pesé raste
deri me tani t& prekur me virusin Covid-19, prej tyre katér nuk kané pasur aktivitete né Komunén
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e Klin&s, njé rast ka qen€ shtetasja Italiane e cila ka punuar né Caritas, njé rast ka ardhur nga
karantina, dy raste kan€ qené punétor qé& kané punuar né sektorin e shéndetésisé né Prishtiné dhe
vetém njé rast ka gen né¢ Komunén e Klings njé banore nga fshati Bokshiq ku edhe &shté
menaxhuar shkélqyeshém, po ashtu kemi ndihmuar familjen né fjalg me gjéra q& kané pasur
nevojé. Tani uné kérkoj sensibilizim, sapo dolém nga takimi i shtabit emergjent mbledhja u thirr
pikérisht pér arsye se kohen e fundit situata ka nisur serish t& pérkeqésohet. Ne né mbledhjen e
shtabit emergjent morém vendim qé t€ gjithé ata té cilét kérkojng shérbime te jené t& pajisur me
maska, por edhe shérbimi, kemi mungesg té pajisjeve mbrojtése si doreza dhe maska por tenderi
€shté 1 hapur dhe shpresoj se shumé shpejt do t& pérfundojné procedurat e tenderimit dhe do t&
furnizohemi me to.

Java par€ e pandemis¢ me t& vértet ka qené javé e frikshme, kemi pasur shumé kérkesa pér
ndihma né até kohg, tash kemi edhe dy pako ndihmése t& Komunés njéra éshté 50.000.00 € dhe
tietra né vler€ prej 90.000.00€ t& gjitha kéto jané t& destinuara pér situatén e paraqitur nga
pandemia, do t€ pajisemi me mjete mbrojtése pér punonjés por edhe pér pako ushgimore, pra
Jané t€ planifikuar t€ shp&rndahen 1200 pako ushgimore pér 700 pako veg ka nisur procedura e
tenderimit € mandej edhe pér 500 tjera. Eshté formuar nj& komision nga Kuvendi me pérbérje
nga anétaret € kuvendit dhe ekzekutivit, ai komision ka pérpiluar listén e gjithé atyre té cilét kang
nevojé pér ndihmg,

Raporti nga Policia:

Komandanti i Policisé, z. Ragip Bytyqi: Theksoj, uné jam eméruar komandant i policisé né
Stacionin Policor né Klin& nga, data 9 mars 2020. Duke marré parasysh edhe statistikat ¢ mé
hershme situata n& Komunén e Klinés &shté e qeté. Nga fillimi i vitit e deri me sot né stacionin
policor jang paraqitur 202 raste, incidente penale, nga kéto 23 jané aksidente komunikacioni,
fatkeqésisht nj& aksident me fatalitet kemi pasur muajin e kaluar né fshatin Gremnik”. Gjithashtu
theksoj se jang shqiptuar 2230 gjoba kundérvajtje t& ndryshme, jané arrestuar 176 persona, jané
konfiskuar 13 armé t€ llojeve t& ndryshme, gjithashtu jang konfiskuar edhe 103 copé municion i
kalibrave t& ndryshém, pohoi komandanti Bytyqji, duke theksuar po ashtu se pér momentin po
vazhdojmé

me disa plane operative, po i zbatojmé disa rekomandime nga drejtoria rajonale e policisé. “Po
ashtu, ka vazhduar Komandanti, gjaté kohés s& pandemisé jemi asistuar edhe nga disa zyrtaré
policor g€ jan€ nga komuna e Klinés por ge punojné né vende tjera, nga data 6 t& gjith# ata
zyrtaré tashmé jan€ kthyer n€ vendin e tyre t& punés ku kané& punuar mé herét, tani ne po
punojmé me orare té rregullt.

Mbledhja e treté:
Rendi i Dités:

1. Arsyetimi i mungesave




2. Shqyrtimi dhe miratimi i procesverbalit té seancés sé kaluar

3. Siguria né Komunén ¢ Klinés

4. Situata e krijuar nga pandemia Covid-19 né Komunén e Klinés, gjendja aktuale
5. Té ndryshme

Mbledhjen e tret e mbajtur me daté 23.10.2020 e kryesoj zv. kryesuesi z. Besim Hoti i cili
theksoj se Gjendja e sigurisé né Komunén e Klings né pérgjithési éshté e qeté, Kemi disa raste t&
infektimit me virus Covid-19 por fatmirésisht situata &shté nén kontrolle kjo duke ju falénderuar
né radhé t€ paré qytetareve dhe t& gjitha institucioneve si shéndetésisg, Policisé sé Kosovés et].

Raporti i Policisé

Komandanti i Policisé, z. Ragip Bytyqi: Theksoj sa i pérket géshtjes sé sigurisé né zonén tong
té sigurisg, lirisht mundg t€ themi se situatén e kemi shumé t& qeté. Nuk kemi ndonjé incident i
cili &shté i pérmasave t& médha i cili ja vlen t& ceket, me aplikimin e ligjit anti Covid-19 Ne na
ka ndihmuar shumé né realizimin e objektivave tona ditore. Ung para jush do ta prezantoj njé
raport 9-t€ mujor€ t& realizimit t€ objektivave, veprimeve policore dhe rezultatet tona. Pra deri
me tani jan€ paraqitur 351 incidente penale nga kéto incidente 302 raste jané té zbuluara, nése e
marrim né pérqindje i bie q& rastet e zbuluara jang 82.2%, nga kéto raste 101 raste jané viedhje t&
rénda, 5 raste jan€ pengim i personit zyrtaré, 6 raste jané sulm ndaj personit zyrtaré, 4 raste jané
lajmé&rime t€ rrejshme, 22 raste jané arm&mbajtje pa leje, 4 raste jané ndértime pa leje sa i pérket
rasteve t& ndértimeve pa leje me paré nuk ka pasur raste t€ iniciuara sa i pérket késaj ¢éshtje,
kodi i procedurés penale né vitin 2018 i ka autorizuar zyrtaret policoré ge veprat penale
ndértimet pa leje ndjekin sipas detyrds zyrtare, qe nga ardhja ime jané 4 raste t& iniciuara
ndértime pa leje. Sipas informacionit q& posedojmé, komuna &shté né prag t& marréveshjes me
njé€ kompani pér rrénimin ¢ ndértimeve pa leje dhe né momentin qé do t& béhet rrénimi i tyre kjo
dukuri do t& parandalohet. Ndérsa 5 raste jan& mashtrime, 5 raste jané falsifikim i parasg, 9 raste
jang posedim i paautorizuar i narkotikeve, 17raste i kemi iniciuar pér mosveprim sipas
dispozitave ligjore n& kohén e pandemisé, 18 raste jan& dhuné né familje, 28 raste jané léndime
trupore ndérsa 2 raste jané |&ndime t& rénda trupore, 15 raste jané kanosje, tri raste jané tentim
vrasje dhe 15 raste jané sulme fizike. Dihet se edhe né & kaluarén zonén e pérgjegjésisé sé
Klings e kan& pércjellé né pérgjithési dhe né keté periudhé nénté mujore fatkeqésisht njé aksident
e kemi pasur me fatalitet, 3 aksidente me [éndime, 48 aksidente me déme materiale, kjo statistiké
nuk &shté krejt e sakté pér shkake q& né magjistrale ka aksidente e me t& cilat merret trafiku
rajonal. N& ket€& nénté mujor i kemi realizuar 55 asistime duke p&rfshiré ato t& gjykatave,
prokurorive dhe pérmbaruesve.

Jang realizuar 1768 patrullime me veturg, 668 patrullime kémbg, jané formuar 2414 pika
kontrolli, né ket& periudhé jan& konfiskuar 20 armé&, jané arrestuar gjithsej 315 persona, ndérsa
nént€ mujorin e par t& kétij viti jané shqiptuar 5526 gjoba ku nga kéto gjoba jang gjithsej

129358€ jang inkasuar né komuné. Nga té gjitha kéto incidente fatmirésisht nuk kemi pasur asnjé
incident t& rénde. Uné gjithashtu shfrytézoj rastin ti falénderoj t& gjithé qytetaret t& cilét kang
respektuar maksimalisht masat (€ cilat jané ndérmarré nga geveria, Ne si komuné mund t&




krenohemi sa i pérket rasteve t& infektuar kjo fal bashk&punimit mes policisé, shéndetésisé dhe
qytetareve. Nd€rsa sa i pérket disa pyetjeve nga mbledhja e kaluar duke u bazuar né
procesverbalin e mbledhjes, né nénté mujorin e kétij viti, 15 raste kané qené incidente ku kané
qen€ t& prfshiré viktima nga nacionaliteti serb, mirépo nuk do (& thoté se kéto viktima vetém qé
kan& geng serbé jang atakuar sepse hajdutet nuk zgjedhin a &shté serbé apo shqiptar. Nga kéto
15 raste 5 raste jané ngritur kallxime penale dhe kang shkuar ng prokurori, dy raste jané mbyllur
me raporte t€ veganta sepse nuk ka pasur elemente té veprés penale, dy raste kan& shkuar me
kallxim penal kundér dy personave t& panjohur q& akoma Ne nuk kemi mundur mi zgjedhg, 1
rast i €shté dorézuar njésive rajonale dhe 5 raste akoma jané nén hetime.

-Takimet e KKSB-€ jang kryesuar nga kryetari i komunés z. Zenun Elezaj dhe nénkryetari i
komunés sé Klinés z. Besim Hoti.

Rezultatet e arritura nga takimet e KKSB-sé pér vitin raportues 2020

-Institucionet komunale jang marré mé shumé me ndrigimin, né disa pjesé t& qytetit jané
ndérmarr masa nga drejtoria pérkatése pér rregullimin e ndrigimit.

-Hegjen e disa shenjave t& komunikacionit aty ku kan& gen t& vendosura gabim, vendosjen e
shenjave adekuate.

-Masa t€ ndérmarra nga policia ¢ Kosovés dhe [nspektoret, ndaj t& gjithé atyre t& cilét kané
rrezikuar siguriné publike me zjarr véniet.

-Shtimi i kamerave né disa shkolla dhe disa pjesé t& gytetit.

-Marrja ¢ masave t€ duhura parandaluese pér pérdorimin e mjeteve piroteknike gjaté festave t&
fund vitit

Gjaté vitit 2020 jang mbajtur dy takime t& rregullta ndérsa njé takim i cili ishte i paraparg t&
mbahet, nuk &shté mbajtur pér shkak se ka munguar kuorumi, pér shkake t& pandemisé nuk &shté
arritur t&€ mbahen (€ gjitha mbledhjet e rregullta t¢ KKSB-sg, t& gjitha materialet pér mbajtjen ¢
takimeve u jang dorézuar me kohé anétareve dhe pjesémarrésve té cilét kang qené t& ftuar né
takime.




